403 Præter haec tenus dicta, not. 1. quando diximus, Regulares, etiam exemptos, posse ab Episcopis compelli, ut Clerico, quem ipsi præsentant instituendum in Ecclesiis, suo Monasterio incorporatis, assignent *coram ipso* sustentationem *congruam*, nec portionem ab antiquo debitam minuant, vel mutent, sine consensu Episcopi, deberet intelligi, si tamen Ecclesia, & populus subiectus sit Ordinario, non autem, si *jurare plenissimo* spectent ad Regulares, sic Barbosa in c. 1. h. t. in 6. n. 2. Deinde, de his, quæ ad sustentationem Ministrorum Ecclesie, vel hujus fabricam, ex præbendis deputata sunt, nihil ab Episcopo converti posse in suos usus per c. Ratio. 3. h. t. ibi: *Ratio nulla permittit, ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, propriis cuiusquam usibus applicetur.*

Et quamvis Barbosa p. 3. ex hoc textu V. *pro communi utilitate*, contra sententiā, quæ resolvit, *Clericos beneficiarios teneri*

ad restitutionem illorum fructuum, quos voluptuosè consumunt, non facientes servitum, vel facientes non debito modo, (quia ista sunt Ecclesiis oblata, ut pro ipsis offerentibus ore tur, & inde pauperes alantur) teneat contrarium, dicens, beneficiatum vanè, ac male consumentem fructus beneficij, non teneri ad restituionem, quamvis peccet, & quidem mortali ter, non contra justitiam, sed contra charitatem, seu misericordiam, si in notabili quantitate id ficeret, & excellas esset magnus, videtur tamen distinguendum, inter proventus, quos habet beneficiatus ex suo beneficio, præstern, si habeat redundantes sustentationi congruae.

Primò enim, si loquamur de fructibus, quos facit *sui*, implendo debito officium suum, omnino dicendum, eum peccare, si eos *vanè* prodigat, non tamen teneri ad restitutionem, si nihil ex his, qui redundant in causas profanas expendat, sed tantum ex illis, quos licite potuisse impendere sustentationi sua debita, nam hæc numeratur in his, quæ spectant communem utilitatem: dixi, *quos facit suos implendo debitum officium*, nam si secundū, non videtur admittenda opinio Barbosæ, sic enim fructus illos percipit, ut mercedem, *ex contrafune roso*, qui obligat exstrada justitia, quæ omnino læditur, *si conductus non præstat laborem*, pro quo conductus est, qualiter nec conductus mercedem facit suam, labore non præstato, unde non est dubium, teneri ad restituionem.

Si autem sermo sit de fructibus redundantibus ultra sustentationem congruam, esto probabile sit, quod etiam eos facit *sui*; id tamen solum procedit cum onere, ut eos expendat, non vanè, ac in res profanas, sed in cauſas pias, ut concedunt omnes, si tamen eos expendat *vanè* communī quoq; Doctorum consensione peccar, ut rectè notavit Barbosa, & quamvis sit sub opinione Doctorum, an tunc peccet contra justitiam, & obligetur ad restituionem? multis nunc id negantibus; probabilitatem est sententia affirmantium, quam ferè omnes antiqui tenent, & me probabilorem etiam amplexi sumus in Tract. Theol. de jure & justitia, q. 7. de dominio Clericorum, à n. 339.